
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                   Milano, 10.07.2019 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG /56/2019  

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento   

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 

Per il Responsabile del  
Servizio Economico – Finanziario  

(dott. Marco Milesi) 
Il Direttore Amministrativo 
(dott. Alfonso Galbusera) 

 

 
Il presente 

provvedimento non 
comporta oneri di 

spesa 

Attestazione di legittimità dell’atto (art. 
34, comma 7, lett. c), Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore Amministrativo  
(dott. Alfonso Galbusera) 

Firmato digitalmente 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

Presa d’atto del decesso della sig.ra Rina Venezian e conseguente estinzione 
del vincolo dell’usufrutto sul titolo BTP 01MZ21 3,75%: adempimenti 
conseguenti. 

 
Il Direttore Generale, 
 
premesso: 
 
- che con deliberazioni consiliari n. 7=201 e n. 7=155 del 27/03/1973 e relativi decreti prefettizi è stato 

accettato il legato disposto dal defunto Benefattore Sig. Mario Bianchi a favore degli Orfanotrofi 
Maschile e Femminile con testamento pubblico ricevuto il 10/06/1976;  
 

- che tale legato è costituito dalla nuda proprietà del titolo BTP 01MZ21 3,75 %, dell’importo nominale di 
€ 30.000,00 con il vincolo di usufrutto, vita natural durante, a favore della Sig.ra Rina Venezian vedova 
del Benefattore Mario Bianchi; 

 
- che c/o la UBI Banca – Banca Tesoriere dell’Azienda fino al 31/10/2012 – risultano aperti il relativo 

deposito titoli n. 05549/620465 e il conto corrente n. 1193 sul quale vengono accreditati gli importi 
delle cedole maturate del suddetto titolo; 

 
dato atto che il giorno 15/03/2017 la Sig.ra Rina Venezian è deceduta, con conseguente estinzione del 
vincolo dell’usufrutto sul titolo BTP 01MZ21 3,75%; 

 
atteso che l’estinzione del diritto di usufrutto comporta il riconoscimento della piena proprietà del 
summenzionato titolo in capo all’ASP IMMeS e PAT con conseguente diritto al riconoscimento del beneficio 
della maturazione delle cedole; 



 2 

 
ritenuto pertanto, nell’esercizio dei pieni poteri di cui l’ASP è titolare: 

a. di chiudere c/o UBI Banca il deposito titoli n. 05549/620465 e trasferire il titolo c/o la Banca 
Popolare di Sondrio, Banca Tesoriere dell’Azienda, sul dossier titoli n. 469 489018; 

b. di estinguere il conto corrente n. 1193, tenuto c/o UBI Banca, il cui saldo a favore dell’Azienda sarà 
versato sul c/c di Tesoreria dell’Azienda; 

 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  
 
attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera 
a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore Amministrativo ai sensi dell’art. 34, 
comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare n. 9=10 del 27 dicembre 2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del 
dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda;  
 

DISPONE  

per tutte le motivazioni citate in premessa, 
 
1) di prendere atto del decesso della Sig.ra Rina Venezian e dell’estinzione dell’usufrutto sul titolo BTP 

01MZ21 3,75%; 
 

2) di chiudere c/o UBI Banca il deposito titoli n. 05549/620465 e trasferire il titolo c/o la Banca Popolare di 
Sondrio, Banca Tesoriere dell’Azienda, sul dossier titoli n. 469 489018; 

 
3) di estinguere il conto corrente n. 1193, tenuto c/o UBI Banca, il cui saldo a favore dell’Azienda sarà 

versato sul c/c di Tesoreria dell’Azienda. 
 

 
 

Il Direttore Generale 
(dott. Giuseppe Calicchio) 

 
 
 
 
Atto firmato digitalmente  
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 
 


